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Введение

Актуальность темы исследования. Назначением уголовного

судопроизводства является, прежде всего, защита прав и законных интересов лиц

и организаций, потерпевших от преступлений, защита личности от незаконного

и необоснованного обвинения, осуждения, ограничения ее прав и свобод, что

может быть достижимо только при наличии независимого суда.

Еще в Постановлении Верховного Совета РСФСР «О Концепции судебной

реформы РСФСР» от 24 октября 1991 года в качестве проявлений кризиса

судебной системы были названы отсутствие сплоченной и независимой судейской

корпорации, имеющей вес в государственной деятельности и сознательно

реализующей интерес права, и утрата работниками правоохранительных органов

способности оставаться самостоятельной личностью1.

Принцип независимости судей как стандарт правосудия, признаваемый

мировым сообществом, был закреплен в Конституции РФ, Федеральном

конституционном законе «О судебной системе Российской Федерации». Однако

его легитимность, как справедливо отмечается учеными-процессуалистами,

обеспечивается должным нормативным регулированием отраслевого характера.

Поэтому Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» от 02.07.2013 № 166-ФЗ2

положение о независимости судей было введено в УПК РФ в качестве уголовно-

процессуального принципа.

Цель введения принципа независимости судей в отраслевое

законодательство заключалась в необходимости усовершенствования судебной

системы, повышения качества правосудия, а также борьбы с коррупцией3. Иными

1 О Концепции судебной реформы в РСФСР : постановление Верховного Совета РСФСР от 24 окт. 1991 г.

№ 1801-1 [Электронный ресурс] // КонсультантПлюс : надежная правовая поддержка. Электрон. дан. М., 1997–2020.

URL: http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=EXP&n=221794#05845504267473645 (дата обращения:

13.01.2020).
2 О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации : федер. закон от

02 июля 2013 г. № 166-ФЗ [Электронный ресурс] // КонсультантПлюс : надежная правовая поддержка. Электрон. дан.

М., 1997–2020. URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148477/ (дата обращения: 13.01.2020).
3 Пояснительная записка к Федеральному закону 166-ФЗ 02.07.2013 // Пояснительные записки к федеральным

законам: что пишут авторы законов о целях их принятия / профиль пользователя expeery ; 30.10.2016. – Электрон. дан.

[Б. г.], 2019. URL: https://poyasnite.ru/federalnyj-zakon-166-fz-02-07-2013/ (дата обращения: 01.12.2019).
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словами, задачи, имеющие надотраслевое, комплексное значение, законодатель

пытается решить отраслевыми механизмами, что выявляет необходимость оценки

достаточности и эффективности механизмов для реализации поставленных задач

в научном исследовании.

Несмотря на предпринятые попытки изменения действующего

законодательства, проблема по обеспечению независимости судей остается

нерешенной, что отмечается и учеными, и правоприменителями. Одним из

показателей кризиса судебной системы является судебная статистика количества

выносимых судами оправдательных приговоров и прекращений уголовных дел

по реабилитирующим основаниям. Так, спустя более 25 лет после обозначения

в Постановлении Верховного Совета РСФСР проблемы, согласно отчетам о работе

судов общей юрисдикции, в 2016 году доля оправдательных приговоров

и прекращенных по реабилитирующим основаниям уголовных дел от общего

числа вынесенных приговоров и прекращенных уголовных дел составила 1,63 %,

в 2017 году – 0,9 %, в 2018 году – 0, 43%, в 2019 году (первое полугодие) – 0,44 %,

т.е. имеет устойчивую тенденцию к снижению, что может свидетельствовать

об отсутствии независимой оценки доказательств1. Как следствие – крайне низкий

уровень доверия населения судебной власти в целом – 35,7 % от общего числа

опрошенных респондентов (в сравнении, доверие к правоохранительным органам

составляет 53 %)2.

Современный этап социально-экономического развития страны ставит перед

российской судебной системой новые задачи, к числу которых относятся

повышение качества правосудия и авторитета судебной власти, в связи с чем

одним из основных направлений развития судебной системы России является

реализация принципа независимости и объективности при вынесении

1 Отчеты о работе судов общей юрисдикции по рассмотрению уголовных дел по первой инстанции.

Сводные статистические сведения о деятельности федеральных судов общей юрисдикции и мировых судей

за 2016, 2017, 2018 годы, первое полугодие 2019 года [Электронный ресурс] // Судебный департамент при

Верховном Суде РФ : офиц. сайт / Судебная статистика. Электрон. дан. М., 2009–2020. URL: http://www.cdep.ru/index.

php?id=79(дата обращения: 13.01.2020).
2 Деятельность общественных институтов [Электронный ресурс] // Всероссийский центр изучения

общественного мнения : офиц. сайт / Политические и социально-экономические индикаторы : общественные

институты. Электрон. дан. М., 2019. URL: https://wciom.ru/news/ratings/odobrenie_deyatelnosti_obshhestvennyx_institutov/

(дата обращения: 13.01.2020).
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процессуальных решений1. Ответ на вопрос, насколько действенно применяется

принцип независимости судей в уголовном судопроизводстве, может быть

получен путем комплексного исследования системы процессуальных гарантий

данного принципа. Представляется, что эффективно действующие процессуальные

гарантии способны обеспечить реализацию принципа независимости судей

и, как следствие, повлиять на качество правосудия по уголовным делам.

Следует отметить, что на сегодняшний день в науке существует проблема

определения понятия и системы уголовно-процессуальных гарантий независимости

судей. Сложность заключается в отсутствии единого методологического подхода,

а также в разрозненности дефиниций и толкований. Таким образом, совокупность

изложенных выше взаимосвязанных, взаимодополняющих факторов предопределяют

актуальность и значимость избранной темы диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования. В основу диссертационной

работы легли труды ученых в области исследования теории государства и права,

уголовного процесса, судебной власти и организации правоохранительной

деятельности, административного права, гражданского и арбитражного процесса,

принадлежащие: В. А. Азарову, О. И. Андреевой, Б. Т. Безлепкину,

С. С. Безрукову, М. В. Беляеву, В. М. Бозрову, Л. М. Володиной, Н. Н. Вопленко,

Л. А. Воскобитовой, Л. В. Головко, А. В. Гриненко, А. П. Гуськовой,

И. С. Дикареву, Г. Т. Ермошину, В. В. Ершову, Г. И. Загорскому, О. А. Зайцеву,

В. К. Зникину, А. А. Иванову, В. П. Кашепову, М. И. Клеандрову, Н. Н. Ковтуну,

Ю. В. Козубенко, Н. А. Колоколову, М. С. Колосович, П. В. Крашенинникову,

А. В. Кудрявцевой, Э. Ф. Куцовой, В. А. Лазаревой, В. М. Лебедеву,

П. А. Лупинской, Н. С. Мановой, М. Н. Марченко, Л. Н. Масленниковой,

И. Б. Михайловской, Н. Г. Муратовой, В. В. Николюку, А. В. Новикову,

Ю. К. Орлову, И. Л. Петрухину, А. Д. Прошлякову, С. Б. Россинскому, В. В. Рудич,

В. А. Рудковскому, Т. К. Рябининой, Б. В. Сангаджиеву, М. К. Свиридову,

А. В. Смирнову, И. Г. Смирновой, А. В. Солодилову, Г. В. Стародубовой,

1 Об основных итогах функционирования судебной системы Российской Федерации и приоритетных

направлениях ее развития на современном этапе : постановление IX Всероссийского съезда судей от 08 дек. 2016 г.

№ 1 // Российское правосудие. 2017. № 2 (130). С. 9–29.
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Н. Г. Стойко, М. С. Строговичу, А. А. Тарасову, Т. В. Трубниковой,

И. Я. Фойницкому, Г. Т. Химичевой, О. В. Химичевой, Ю. К. Якимовичу и др.

Вопросы сущности процессуальных гарантий в целом, процессуальных

и иных гарантий реализации принципа независимости судей, их отдельных

аспектов рассматривались в исследованиях ряда ученых: Ю. А. Асеевой,

С. И. Афанасьевой, И. И. Белохортова, А. Ф. Воронова, Т. Ю. Вилковой,

А. В. Гриневой, С. М. Даровских, Т. Н. Добровольской, М. А. Жадяевой,

В. В. Иванова, Ф. А. Квициния, Л. Д. Кокарева, М. В. Колосовой, Э. Ф. Куцовой,

А. П. Лавренко, Е. Г. Мартынчика, И. А. Насоновой, Д. М. Нурбаева,

Н. Н. Пилюгиной, А. Н. Склизкова, И. В. Смольковой, Н. Н. Сухановой,

Е. И. Фадеевой, В. Е. Федорина, С. В. Фискевича, А. А. Цараева, Ю. Б. Чупилкина,

В. Е. Юрченко, О. Е. Яцишиной и др.

В рамках рассматриваемой темы представляются значимыми

диссертационные исследования: Ж. Л. Акишевой, рассмотревшей гарантии

принципа независимости судей в гражданском судопроизводстве (1991 г.);

А. Г. Филиппова, выделившего принцип процессуальной независимости участников

уголовного процесса, в том числе и судей (2004 г.); П. Н. Шабанова, в котором

автором рассматривается принцип независимости судей в уголовном

судопроизводстве, дается определение уголовно-процессуальных гарантий

независимости судей, раскрываются отдельные из них (2009 г.);

Л. В. Шеломановой, рассмотревшей принцип независимости судей через призму

конституционного правосудия (2013 г.); В. А. Солдатова, изучившего проблемы

реализации принципа независимости судей арбитражными судами (2014 г.);

Г. Т. Ермошина, посвященное подробному рассмотрению статуса судьи и гарантий

его независимости (2016 г.); И. А. Гизатуллина, исследовавшего проблемы

реализации принципа независимости судей в сложных процессуальных ситуациях

в судебном производстве по уголовным делам (2019 г.).

Высоко оценивая вклад авторов в область исследования данного принципа,

следует отметить, что на сегодняшний день возникает множество нерешенных

вопросов, связанных с нормативной регламентацией действенной системы
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процессуальных гарантий независимости судей как принципа уголовного

судопроизводства с учетом обновленного законодательства и новых правовых

позиций Европейского Суда по правам человека, Конституционного Суда РФ

и Верховного Суда РФ. Так, в частности, на настоящий момент в имеющихся

исследованиях изучены общие гарантии независимости судей без учета

специальных гарантий, предусмотренных УПК РФ, либо рассмотрены некоторые

процессуальные гарантии без указания критерия отбора данных гарантий

в качестве процессуальных гарантий независимости судей, не выработан единый

методологический подход к элементам системы уголовно-процессуальных

гарантий, направленных на реализацию принципа независимости судей.

Объект и предмет исследования. Объектом диссертационного

исследования являются общественные отношения, возникающие при реализации

системы уголовно-процессуальных гарантий независимости судей при рассмотрении

уголовных дел судом первой инстанции в общем порядке.

Предметом исследования выступают уголовно-процессуальное

законодательство РФ, правовые позиции Европейского Суда по правам человека,

Конституционного Суда РФ и Верховного Суда РФ, научные исследования,

посвященные принципу независимости судей и проблемам его реализации общего

и отраслевого характера, а также судебная практика, сложившаяся в ходе реализации

уголовно-процессуальных гарантий, обеспечивающих принцип независимости

судей при рассмотрении уголовных дел в суде первой инстанции в общем порядке.

Цель и задачи исследования. Цель настоящей диссертационной работы

заключается в разработке системы процессуальных гарантий реализации

принципа независимости судей в уголовном судопроизводстве при рассмотрении

уголовных дел в суде первой инстанции в общем порядке и комплексной оценке

их достаточности и эффективности.

Для достижения поставленной цели в ходе диссертационного исследования

предполагается решение следующих взаимосвязанных задач:

– разработать исходные теоретические положения, раскрывающие понятие

независимости судей в уголовном судопроизводстве;
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– уточнить ключевые терминологические единицы, определяющие правовое

содержание принципа независимости судей в уголовном судопроизводстве;

– выработать критерии отграничения уголовно-процессуальных гарантий

реализации принципа независимости судей в суде первой инстанции в общем

порядке от иных гарантий;

– предложить систему уголовно-процессуальных гарантий независимости

судей в суде первой инстанции в общем порядке;

– классифицировать процессуальные гарантии реализации принципа

независимости судей при рассмотрении уголовных дел в суде первой инстанции

в общем порядке в зависимости от уголовно-процессуальной формы и уголовно-

процессуальных последствий их несоблюдения;

– раскрыть содержание и дать оценку эффективности обязанности

непосредственного исследования судьей доказательств, свободы оценки

доказательств, обязанности вынесения судьей процессуального решения

в совещательной комнате и запрета нарушения тайны совещания судей как

процессуальных гарантий реализации принципа независимости судей

императивного характера;

– раскрыть содержание и дать оценку эффективности права судьи на особое

мнение как процессуальной гарантии реализации принципа независимости судей

диспозитивного характера;

– раскрыть содержание и дать оценку эффективности права заявления

отвода судьи и обязанности заявления судьей самоотвода как процессуальной

гарантии реализации принципа независимости судей смешанного характера;

– внести предложения по оптимизации уголовно-процессуального

регулирования в части избранной темы.

Методология и методы исследования. В основу методологии

исследования положен всеобщий метод материалистической диалектики в

единстве ее сложных, многообразных проявлений, что позволило рассмотреть

принцип независимости судей в его развитии, уяснить взаимосвязь его структурных

компонентов. Системный междисциплинарный подход исследования
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процессуальных гарантий реализации принципа независимости судей позволил

с учетом достижений науки уголовно-процессуального права выделить гарантии

уголовно-процессуального характера и предложить действенный критерий их

классификации.

При проведении исследования были применены общенаучные методы:

анализ, который применялся при изучении точек зрений ученых по теме

диссертационного исследования; классификация, которая была востребована при

выделении групп процессуальных гарантий реализации принципа независимости

судей в уголовном судопроизводстве; а также частнонаучные методы

исследования: формально-юридический, примененный при толковании уголовно-

процессуальных гарантий; анкетирования и статистического анализа,

посредством которых изучалась практика функционирования уголовно-

процессуальных гарантий реализации принципа независимости судей.

Правовую базу диссертационного исследования составляют положения

Конституции РФ, основополагающие принципы и нормы международного права,

федеральные конституционные законы, АПК РФ, ГПК РФ, КАС РФ, КоАП РФ,

УПК РФ, федеральные законы и законы РФ, правовые позиции Европейского

Суда по правам человека, Конституционного Суда РФ и Верховного Суда РФ.

Научно-теоретической базой исследования послужили труды ученых

в области исследования теории государства и права, уголовного процесса, судебной

власти и организации правоохранительной деятельности, административного

права, гражданского и арбитражного процесса.

Эмпирическая база исследования. В ходе исследования было изучено

405 актов судов общей юрисдикции первой, апелляционной и кассационной

инстанции в государственной автоматизированной системе «Правосудие»

за период с 2011 года по 2019 год, отражающих реализацию процессуальных

гарантий принципа независимости судей при рассмотрении уголовных дел

по первой инстанции в общем порядке, в том числе тех, которыми установлены

нарушения уголовно-процессуального законодательства в части их несоблюдения.

Было проведено анкетирование 296 практических работников (32 % –

прокуроры, 31 % – адвокаты, 23 % – следователи/дознаватели, 14 % – судьи)
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Амурской области, Забайкальского края, Иркутской области, Красноярского края,

г. Москвы, Нижегородской области, Приморского края, г. Санкт-Петербурга,

Сахалинской области, Хабаровского края в период с января 2019 года по декабрь

2019 года. Кроме того, использованы эмпирические данные, полученные другими

исследователями и представленные в открытой печати, официальная судебная

статистика о работе судов общей юрисдикции по рассмотрению уголовных дел

по первой инстанции за 2016–2019 годы.

Научная новизна диссертационного исследования. На основе модусного

подхода разработана система процессуальных гарантий реализации принципа

независимости судей при рассмотрении уголовных дел в суде первой инстанции

в общем порядке, достаточная для его эффективной реализации. Предложено

авторское определение независимости судей в уголовном судопроизводстве,

обоснованы критерии отграничения уголовно-процессуальных гарантий принципа

независимости судей от иных гарантий, каждая из которых исследована

на предмет эффективности и в совокупности их достаточности для обеспечения

принципа независимости судей при рассмотрении уголовных дел в суде первой

инстанции в общем порядке.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

полученных результатов обеспечивается избранной методологией исследования,

сбалансированным применением методов, значительной теоретической

и нормативно-правовой базой, существенным объемом изученного эмпирического

материала.

Положения, выносимые на защиту:

1. Обосновано, что понимание независимости судей только как исключение

постороннего воздействия иных лиц на осуществление судьями правосудия

по уголовным делам является неполным и предложено выделение внешней

и внутренней независимости судей.

Внешняя составляющая независимости судей заключается в исключении

постороннего воздействия на судей при осуществлении ими правосудия.

Внутренняя составляющая независимости судей отражает обязанность вынесения
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судьями процессуальных решений только по своему внутреннему убеждению,

сложившемуся при оценке доказательств, беспристрастность судей, а также их

подчинение закону.

2. Дополнительно аргументирована нетождественность понятий

независимости судей и самостоятельности суда. Самостоятельность проявляется

во внешней активности, в действиях суда, но не судьи, на основе полномочий,

предоставленных государством в ст. 29 УПК РФ, связанных с проявлением судом

инициативы при осуществлении процессуальных действий. Независимость

рассматривается применительно к судье, но не к суду и не сводима

к самостоятельности суда, поскольку выражается в индивидуальной способности

судьи обособленно от сознания и воли третьих лиц свободно познавать

действительность и свободно выносить значимые процессуальные решения,

основываясь лишь на законе и внутреннем убеждении.

3. На этой основе предложено авторское определение независимости судей,

которая заключается в исключении постороннего воздействия на судей при

осуществлении ими правосудия, обязанности вынесения судьями процессуальных

решений только по своему внутреннему убеждению, сложившемуся при оценке

доказательств, беспристрастности судей, а также в подчинении судей закону.

4. Предложены критерии отграничения процессуальных гарантий реализации

принципа независимости судей от иных гарантий: нормативное закрепление

в уголовно-процессуальном законодательстве; близлежащая цель – реализация

принципа независимости судей, общая цель – успешное решение задач

уголовного правосудия; профессиональный модус судьи как носителя судебной

власти при рассмотрении конкретного дела, реализуемый с момента принятия

судьей дела к своему производству до вынесения им процессуального решения

или изготовления особого мнения.


[…]


Таблица Б.1 – Соотношение процессуальных гарантий независимости судей в уголовном судопроизводстве

и иных видах судопроизводств

Гарантия УПК РФ ГПК РФ АПК РФ КоАП РФ КАС РФ

2
1

5

Обязан-
ность
непосред-
ственного
исследо-
вания
доказа-
тельств

Решения суда могут
основываться лишь
на доказательствах,
исследованных
в судебном заседании
(ст. 240).

Решения суда могут
основываться лишь
на доказательствах,
исследованных
в судебном заседании
(ст. 195).

При рассмотрении дела
арбитражный суд
должен непосредственно
исследовать
доказательства по делу
(ст. 162).

Нормы
о непосредственном
исследовании
доказательств нет.

Суд основывает
решение только
на тех доказательствах,
которые были
исследованы в судебном
заседании (ст. 176).

УПК РФ косвенно
запрещает судебные
поручения (ст. 240).

Судебные поручения
разрешены (ст. 62).

Судебные поручения
разрешены (ст. 73).

Поручения разрешены
(ст. 26.9).

Судебные поручения
разрешены (ст. 66).

При замене судьи
судебное разбиратель-
ство начинается
сначала (ст. 242).

При замене судьи
судебное разбиратель-
ство начинается
сначала (ст. 157).

При замене судьи
судебное разбиратель-
ство начинается
сначала (ст. 18).

Замена судьи
не регламентирована.

При замене судьи
судебное разбиратель-
ство начинается сначала
(ст. 28).

Свобода
оценки
доказа-
тельств

Оценка доказательств
по внутреннему
убеждению (ст. 17).

Оценка доказательств
по внутреннему
убеждению,
основанному
на всестороннем,
полном, объективном
и непосредственном
исследовании
имеющихся в деле
доказательств (ст. 67).

Оценка доказательств
по внутреннему
убеждению,
основанному
на всестороннем,
полном, объективном
и непосредственном
исследовании
имеющихся в деле
доказательств (ст. 71).

Оценка
доказательств
по внутреннему
убеждению
(ст. 26.11).

Оценка доказательств
по внутреннему
убеждению,
основанному
на всестороннем,
полном, объективном
и непосредственном
исследовании
имеющихся в деле
доказательств (ст. 84).

Доказательства
не имеют
предустановленной
силы (ст. 17).

Доказательства
не имеют
предустановленной
силы (ст. 67).

Доказательства
не имеют
предустановленной
силы (ст. 71).

Доказательства
не имеют
предустановленной
силы (ст. 26.11).

Доказательства
не имеют
предустановленной
силы (ст. 84).
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Продолжение таблицы Б.1

Гарантия УПК РФ ГПК РФ АПК РФ КоАП РФ КАС РФ

2
1
6

Вынесение
решения
судьей
в совеща-
тельной
комнате
и запрет
нарушения
тайны
совещания
судей

Предусмотрена
совещательная
комната (ст. 298).

Предусмотрена
совещательная
комната (ст. 192).

Совещательная комната
таковой не называется,
совещание проводится
в помещении, в котором
могут находиться только
лица, входящие в состав
суда, рассматривающего
дело (ст. 167).

Не урегулирован
вопрос совещания
при принятии
решения
коллегиальным
органом.

Предусмотрена
совещательная комната
(ст. 198).

Охраняется тайна
совещания судей
(ст. 298).

Охраняется тайна
совещания судей
(ст. 194).

Охраняется тайна
совещания судей
(ст. 167).

Охраняется тайна
совещания судей
(ст. 175).

Право
судьи на
особое
мнение

При провозглашении
приговора
председательствующий
объявляет о наличии
особого мнения судьи
и разъясняет
участникам судебного
разбирательства право
в течение 3 суток
заявить ходатайство
об ознакомлении
с особым мнением
судьи и срок такого
ознакомления (ст. 310).

Особое мнение
приобщается к делу,
но при объявлении
принятого по делу
решения суда не
оглашается (ст. 194).

Особое мнение
приобщается к делу,
но при объявлении
принятого по делу
решения суда
не оглашается (ст. 20).

Особое мнение
не предусмотрено,
поскольку суд
представлен в лице
одного судьи.
Для коллегиального
органа особое
мнение также
не предусмотрено.

Особое мнение
приобщается к делу,
но при объявлении
принятого по делу
решения суда
не оглашается, а также
не подлежит
опубликованию (ст. 30).

Срок ознакомления
не указан.

Срок ознакомления
не указан.

Срок ознакомления
не указан.

Изложение судьей
особого мнения не
может рассматриваться
как нарушение тайны
совещания судей
(ст. 167).

Изложение судьей
особого мнения
не может рассматриваться
как нарушение тайны
совещания судей
(ст. 175).
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Окончание таблицы Б.1

Гарантия УПК РФ ГПК РФ АПК РФ КоАП РФ КАС РФ

2
1
7

Право
заявления
отвода
судьи и
обязанность
заявления
судьей
самоотвода

Основания для отвода
судьи, отличающиеся
от других видов
судопроизводств:

Основания для отвода
судьи, отличающиеся
от УПК РФ:

Основания для отвода
судьи, отличающиеся
от УПК РФ:

Основания для отвода
судьи, отличающиеся
от УПК РФ:

Основания для отвода
судьи, отличающиеся
от УПК РФ:

Если имеются иные
обстоятельства,
дающие основание
полагать, что судья
лично, прямо или
косвенно,
заинтересован
в исходе данного
уголовного дела
(ст. 61).

Судья лично, прямо
или косвенно
заинтересован
в исходе дела либо
имеются иные
обстоятельства,
вызывающие
сомнение в его
объективности
и беспристрастности
(ст. 16).

Судья лично, прямо
или косвенно
заинтересован в исходе
дела либо имеются
иные обстоятельства,
которые могут вызвать
сомнение в его
беспристрастности
(ст. 21).

Если имеются
основания считать
судью лично, прямо
или косвенно,
заинтересованным
в исходе дела
(ст. 25.12).

Судья лично, прямо или
косвенно заинтересован
в исходе административ-
ного дела. Судья не может
участвовать в рассмотре-
нии административного
дела и подлежит отводу,
если имеются иные обсто-
ятельства, которые могут
вызвать сомнение в его
объективности и беспри-
страстности (ст. 31).

Судья является
близким
родственником или
родственником
любого из участников
производства по
данному уголовному
делу (ст. 61).

Судья является
родственником или
свойственником кого-
либо из лиц,
участвующих в деле,
либо их представителей
(ст. 16).

Судья является
родственником лица,
участвующего в деле,
или его представителя
(ст. 21).

Судья является
родственником лица,
в отношении которого
ведется производство
по делу об администра-
тивном правонаруше-
нии, либо иных лиц,
участвующих в деле
(ст. 29.2).

Судья является членом
семьи, родственником
или родственником
супруга кого-либо из
лиц, участвующих в
деле, либо их
представителей (ст. 31).

В состав суда,
рассматривающего
дело, не могут
входить лица,
состоящие в родстве
между собой (ст. 16).

В состав арбитражного
суда, рассматривающего
дело, не могут входить
лица, являющиеся
родственниками (ст. 21).

В состав суда, рассмат-
ривающего администра-
тивное дело, не могут
входить лица, которые
состоят в родстве между
собой, являются членами
одной семьи, родствен-
никами или супруги
которых являются
родственниками (ст. 31).
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Недопустимость
повторного участия
судьи в рассмотрении
уголовного дела, если
он участвовал в
принятии
процессуального
решения по первой,
апелляционной,
кассационной
инстанции и в порядке
надзора (ст. 63).

Недопустимость
повторного участия
судьи в рассмотрении
дела, если он
участвовал в
принятии решения по
первой,
апелляционной,
кассационной
инстанции и в порядке
надзора (ст. 17).

При предыдущем
рассмотрении данного
дела участвовал в нем
в качестве судьи и его
повторное участие
в рассмотрении дела в
соответствии с требова-
ниями АПК РФ является
недопустимым (ст. 21).

Судья находится
или ранее находился
в служебной или иной
зависимости от лица,
участвующего в деле,
или его представителя
(ст. 21).

Судья делал публичные
заявления или давал
оценку по существу
рассматриваемого дела
(ст. 21).

Нет прямого запрета
на повторное
рассмотрение одного
и того же дела судьей
(мировым судьей)
после отмены
вынесенного им ранее
судебного акта.

Судья участвовал
в предыдущем
рассмотрении данного
административного дела
качестве судьи и его
повторное участие
в рассмотрении
административного дела
является недопустимым
(ст. 31).

Заявление об отводе
и самоотводе
рассматривается
судьей, в производстве
которого находится
дело с удалением
в совещательную
комнату (ст. 65).

Судья,
рассматривающий
дело единолично,
вправе разрешить
вопрос об отводе
или самоотводе путем
вынесения
мотивированного
протокольного
определения без
удаления
в совещательную
комнату (ст. 20).

Вопрос об отводе
судьи,
рассматривающего
дело единолично,
разрешается тем же
судьей (ст. 24).

Заявление о самоотводе
подается председателю
соответствующего
суда, руководителю
коллегиального органа,
вышестоящему
должностному лицу.
Заявление об отводе
рассматривается
судьей, органом,
должностным лицом,
в производстве которых
находится дело об
административном
правонарушении
(ст. 29.3).

Отвод, заявленный судье,
рассматривающему
административное дело
единолично, разрешается
тем же судьей. Отвод
разрешается составом
суда, рассматривающим
административное дело.
Заявленный им отвод
разрешается в
совещательной комнате
(ст. 35).

2
1
8
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Приложение В

Проект Федерального закона о внесении изменений

в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации

Внести в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации

следующие изменения:

1) в статье 8.1 часть третью исключить;

2) в части первой в статье 17 исключить слова: «Судья, присяжные

заседатели»;

3) статью 17 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Судья, присяжные заседатели оценивают доказательства по своему

внутреннему убеждению, основанному на совокупности непосредственно

исследованных в судебном заседании доказательств, руководствуясь при

этом законом и совестью.»;

4) в статье 61 часть вторую изложить в следующей редакции:

«2. Лица, указанные в части первой настоящей статьи, не могут

участвовать в производстве по уголовному делу также в случаях, если

имеются иные обстоятельства, дающие основание полагать, что они имеют

предубеждение или лично, прямо или косвенно, заинтересованы в исходе

данного уголовного дела.»;

5) статью 65 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. При наличии основания для самоотвода судьи,

председательствующий объявляет сторонам о его наличии и дает объяснения

о влиянии этого основания на вынесение объективного процессуального

решение, а также ставит перед сторонами вопрос о возможности либо

невозможности рассмотрения дела этим судьей при наличии указанного

основания. Если стороны не возражают против рассмотрения дела данным

судьей, в дальнейшем, это обстоятельство не может служить основанием для

отмены процессуального решения.»;

6) дополнить название статьи 298 словами «… и вынесение

процессуального решения в совещательной комнате»;

7) в статье 301 часть третью изложить в следующей редакции:

«3. Судье, голосовавшему за оправдание подсудимого и оставшемуся

в меньшинстве, предоставляется право воздержаться от голосования

по вопросам применения уголовного закона. В этом случае применяются

положения настоящего Кодекса об особом мнении судьи. Если мнения судей

по вопросам о квалификации преступления или мере наказания разошлись,

то голос, поданный за оправдание, присоединяется к голосу, поданному

за квалификацию преступления по уголовному закону, предусматривающему

менее тяжкое преступление, и за назначение менее сурового наказания.»;

8) в статье 310 часть пятую изложить в следующей редакции:

«2. При наличии у судьи особого мнения после провозглашения

приговора он незамедлительно удаляется в совещательную комнату для его
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письменного изложения. Особое мнение судьи должно быть изготовлено

не позднее 5 суток со дня провозглашения приговора. Особое мнение судьи

приобщается к приговору и оглашению в зале судебного заседания

не подлежит. При провозглашении приговора председательствующий

объявляет о наличии особого мнения судьи и разъясняет участникам

судебного разбирательства право в течение 3 суток после истечения срока

изготовления приговора заявить ходатайство об ознакомлении с особым

мнением судьи и срок такого ознакомления.»;

9) в статье 389.17 части второй пункт 5 дополнить словами «… или

вынесения процессуального решения судьей в совещательной комнате.».

10) в статье 398.17 части второй пункт 9 дополнить словами «…,

а также доказательствами, непосредственно не исследованными в судебном

заседании.».