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Теоретический и практический аспекты актуальности темы, выбранной
для исследования, не вызывают сомнения. Независимость судей является ос­
новой справедливого и законного правосудия, которая должна быть обеспе­
чена действующей системой правовых средств как на конституционном
уровне, так и в отраслевом законодательстве.

Российская юридическая действительность в вопросе реализации прин­
ципа независимости судей в уголовном судопроизводстве далека от идеала.
Об этом, в частности, свидетельствует практика апелляционного, кассацион­
ного и надзорного судопроизводства, в которых процент отмен приговоров
суда первой инстанции менее 1 %, что ниже естественной статистической по­
грешности. В свою очередь, сложившаяся практика Европейского суда по
правам человека указывает на негативную характеристику уголовного судо­
производства Российской Федерации с точки зрения справедливости и неза­
висимости судов и судей, что обусловлено эффективно действующей систе­
мы уголовно-процессуальных гарантий реализации данного принципа на
практике.

В автореферате диссертации определены объект и предмет исследования
(с. 7), четко изложены цель и задачи (с. 7-8). Работа полностью соответству­
ет заявленной теме исследования и выполнена посредством поэтапного ре­
шения задач, поставленных в начале работы. Проблемы, предполагаемые к
рассмотрению темой работы, обозначены в исследовании и получили долж­
ное освещение.

Примененные методы позволили автору всесторонне проанализировать
проблемы темы исследования, определить сущность независимости судей и
предложить систему уголовно-процессуальных гарантий реализации прин­
ципа независимости судей при рассмотрении уголовных дел судом первой
инстанции (с. 9). Не вызывает сомнений научно-теоретическая, правовая и
эмпирическая база исследования (с. 9-10).

Методология и методы, значительная теоретическая и нормативно­
правовая база, объем эмпирического материала предопределяют достаточ­
ную степень достоверности результатов исследования.

Анализ диссертации М.И. Казариной свидетельствует о том, что ей уда­
лось выстроить композиционную структуру работы, отвечающую требовани­
ям системности, логике изложения, взаимосвязи и смыслового единства всех
частей работы. Диссертация отличается полнотой раскрытия темы, освеще­
ния проблемных вопросов, решения поставленных задач. Материал на про­
тяжении всей работы изложен ясно, последовательно, в соответствии с логи­
кой решения поставленных диссертантом задач. При этом предлагаемые ав­
тором направления и варианты их решения обоснованы с правовой и эмпи­
рической точек зрения, учтено современное состояние и тенденции измене­
ния законодательства и правоприменительной практики. Критический под­
ход позволил не только выявить проблемы, негативно влияющие на функци­
онирование судебной системы, а также предложить необходимые пути по их
устранению, изменения действующего уголовно-процессуального законода­
тельства. Выводы и предложения автора диссертационного исследования мо­
гут служить основной для дальнейших научных дискуссий, совершенствова­
ния уголовно-процессуального законодательства и практики рассмотрения
уголовных дел судом первой инстанции в общем порядке.

Основные положения, выносимые на защиту (с. 11-14), подтверждают
выводы автора по научной новизне диссертационного исследования. Они
выражают авторскую позицию по основным проблемам темы, обоснованы и
соответствуют содержанию работы, изложенному в автореферате диссерта­
ции. Научная новизна исследования обеспечена применением модусного
подхода к разработке системы процессуальных гарантий реализации прин­
ципа независимости судей при рассмотрении уголовных дел в суде первой
инстанции в общем порядке, а также авторским подходом к определению не­
зависимости судей в уголовном судопроизводстве, обоснованы критерии от­
граничения уголовно-процессуальных гарантий принципа независимости су­
дей от иных гарантий, каждая из которых исследована на предмет эффектив­
ности и в совокупности их достаточности для обеспечения принципа незави­
симости (с. 10-11).

Вместе с тем, некоторые положения, изложенные в автореферате, тре­
буют дополнительного пояснения.

1. Процедура замены судьи при возникновении обстоятельств, препят­
ствующих участию в рассмотрении уголовного дела, не рассмотрена как са­
мостоятельная уголовно-процессуальная гарантия реализации принципа не­
зависимости) судей. Между тем, наличие и регламентация порядка замены
судьи при рассмотрении уголовного дела является важным условием при
обеспечении независимости и беспристрастности судей, что подчеркивал Ев­
ропейский суд по правам человека. Замена судьи лишь упомянута в авторе­
ферате диссертации (с. 21), соответственно, возникает вопрос, почему замена
судей не включена в систему выделяемых автором процессуальных гарантий
реализации принципа независимости судей.

2. Из положений автореферата не ясно, подтверждаются ли статистиче­
скими данными выводы диссертанта о том, что в случаях, когда судья уверен
в своей беспристрастности, но предпочитает не допустить отмены процессу­

ального решения по мотиву наличия конфликта интересов удовлетворяет хо­
датайство о своем отводе (с. 26). В этой связи хотелось бы, чтобы во время
публичной защиты автор уточнил аргументы, подтверждающие данный те­
зис.

Вместе с тем, высказанные замечания снижают общую положительную
оценку диссертационного исследования и не влияют на выводы.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссерта­
ция Казариной Марины Игоревны как самостоятельное исследование, вы­
полненное на должном теоретическом уровне и обладающее внутренним
единством, является научно-квалификационной работой, в которой содер­
жится решение задачи, имеющей значение для развития теории уголовного
процесса и совершенствования судебной практики. Диссертационное иссле­
дование соответствует критериям п.п. 9,10,11,13 «Положения о порядке при­
суждения ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ
от 24.09.2013 № 842 (в ред. от 01.10.2018 г.), которым должны отвечать дис­
сертации на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор - Казарина
Марина Игоревна -заслуживает присуждения ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 12.00.09 - Уголовный процесс.
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